
VA N  D E R  L A A N  S T I C H T I N G

U I T N O D I G I N G  V A N  D E R  L A A N D A G
H E R - G E B R U I K  &  H E R - I N T E R P R E T A T I E

 Z A T E R D A G  2 0  A P R I L  2 0 2 4

Beste vr ienden en belangstel lenden in het gedachten-Beste vr ienden en belangstel lenden in het gedachten-
goed van Dom Hans van der Laan,goed van Dom Hans van der Laan,

Wij  z i jn verheugd u te kunnen uitnodigen voor de Wij  z i jn verheugd u te kunnen uitnodigen voor de 
Van der Laandag op zaterdag 20 apri l  2024Van der Laandag op zaterdag 20 apri l  2024

LocatieLocatie :  Voormalig Raadhuis Waalwi jk :  Voormalig Raadhuis Waalwi jk 
 (architect  A. Kropholler) (architect  A. Kropholler)
 Schoenenkwart ier  Waalwi jk Schoenenkwart ier  Waalwi jk
 ( transformatie:  Civic Architects) ( transformatie:  Civic Architects)

ThemaThema :   Her-gebruik en her- interpretat ie.:   Her-gebruik en her- interpretat ie.
  Strategieën voor reconstruct ie van jong erfgoed.Strategieën voor reconstruct ie van jong erfgoed.  

Drie sprekers bieden aan de hand van ontwerpend Drie sprekers bieden aan de hand van ontwerpend 
onderzoek en hedendaagse voorbeelden inspirerende onderzoek en hedendaagse voorbeelden inspirerende 
inzichten in de mogeli jkheden om jong erfgoed te inzichten in de mogeli jkheden om jong erfgoed te 
behouden en aan te passen aan de evoluerende behoeften behouden en aan te passen aan de evoluerende behoeften 
en waarden van de samenleving.en waarden van de samenleving.

Charlotte ArduiCharlotte Ardui  is  architect  en medeauteur van het  is  architect  en medeauteur van het 
boek boek ‘Herscheppen. Ontwerpend onderzoek voor het ‘Herscheppen. Ontwerpend onderzoek voor het 
Projectbureau Herbestemming Kerken 2016-2021’Projectbureau Herbestemming Kerken 2016-2021’ . Op dit . Op dit 
moment f inal iseert  ze haar PhD (Faculteit  Architectuur - moment f inal iseert  ze haar PhD (Faculteit  Architectuur - 
KULeuven) met als  t i tel  KULeuven) met als  t i tel  ‘Fai th in the Periphery’‘Faith in the Periphery’ , waarin ze , waarin ze 
de toekomst van naoorlogse kerken onderzoekt in relat ie de toekomst van naoorlogse kerken onderzoekt in relat ie 
tot  wi jkontwikkel ing.tot  wi jkontwikkel ing.

Zie ook:Zie ook:

Herscheppen. Ontwerpend onderzoek voor het Herscheppen. Ontwerpend onderzoek voor het 
Projectbureau Herbestemming Kerken 2016-2021Projectbureau Herbestemming Kerken 2016-2021

Paul VerhoevenPaul Verhoeven  is  architect  en partner bi j  Happel  is  architect  en partner bi j  Happel 
Cornel isse Verhoeven Architecten. Dit  bureau heeft Cornel isse Verhoeven Architecten. Dit  bureau heeft 
in korte t i jd naam gemaakt met een reeks bi jzondere in korte t i jd naam gemaakt met een reeks bi jzondere 
verbouwingen van monumentale gebouwen, waaronder verbouwingen van monumentale gebouwen, waaronder 
de Lakenhal  in Leiden en het Stadhuis van Groningen.  de Lakenhal  in Leiden en het Stadhuis van Groningen.  
Paul ’s  bi jzondere interesse gaat uit  naar een integrale Paul ’s  bi jzondere interesse gaat uit  naar een integrale 
bouwtechniek waarbi j  materiaal , detai l  en construct ie bouwtechniek waarbi j  materiaal , detai l  en construct ie 
samenkomen in de juiste verhoudingen. HCVA  zoekt, op samenkomen in de juiste verhoudingen. HCVA  zoekt, op 
een betrokken wi jze, naar hoe erfgoed (zoals  bi jvoorbeeld een betrokken wi jze, naar hoe erfgoed (zoals  bi jvoorbeeld 
het werk van Dom Hans van der Laan) de toekomst in het werk van Dom Hans van der Laan) de toekomst in 
gebracht kan worden.gebracht kan worden.

Stephan LigtvoetStephan Ligtvoet  is  als  restaurat iearchitect  werkzaam  is  als  restaurat iearchitect  werkzaam 
bi j  Hendrick de Keyser Monumenten en is  in die rol bi j  Hendrick de Keyser Monumenten en is  in die rol 
verantwoordel i jk  voor de restaurat ie van Huis Jan de verantwoordel i jk  voor de restaurat ie van Huis Jan de 
Jong. Hendrick de Keyser behoudt historisch waardevol le Jong. Hendrick de Keyser behoudt historisch waardevol le 
huizen en hun interieurs. Eenmaal  verworven panden huizen en hun interieurs. Eenmaal  verworven panden 
worden nooit  meer verkocht waarmee behoud tot  in worden nooit  meer verkocht waarmee behoud tot  in 
de eeuwigheid is  gegarandeerd. Dit  brengt een grote de eeuwigheid is  gegarandeerd. Dit  brengt een grote 
verantwoordel i jkheid voor de restaurat iearchitect . verantwoordel i jkheid voor de restaurat iearchitect . 
Enerzi jds is  het  een opgave om de huizen te kunnen Enerzi jds is  het  een opgave om de huizen te kunnen 
gebruiken en toekomstbestendig te maken, terwi j l  je gebruiken en toekomstbestendig te maken, terwi j l  je 
anderzi jds als  architect  ook een passant bent in de anderzi jds als  architect  ook een passant bent in de 
geschiedenis van het pand.geschiedenis van het pand.

ProgrammaProgramma

12.00 /  ontvangst12.00 /  ontvangst  
Ontvangst  entree Schoenenkwart ierOntvangst  entree Schoenenkwart ier

12.15 /  lunch12.15 /  lunch
Café Schoenenkwart ierCafé Schoenenkwart ier

13.00 /  start  middagprogramma13.00 /  start  middagprogramma
Raadzaal  van het voormalige raadhuisRaadzaal  van het voormalige raadhuis
(architect  A. Kropholler)(architect  A. Kropholler)
Opening en welkom door Leo Verstei j len, Opening en welkom door Leo Verstei j len, 
voorzitter  Van der Laan St icht ingvoorzitter  Van der Laan St icht ing

13.15 /  lezing Charlotte Ardui13.15 /  lezing Charlotte Ardui
Ruimtel i jke scenario’s  en strategieën voor Ruimtel i jke scenario’s  en strategieën voor 
het herbestemmen van kerkel i jk  erfgoed in het herbestemmen van kerkel i jk  erfgoed in 
VlaanderenVlaanderen

14.00 /  lezing Paul  Verhoeven14.00 /  lezing Paul  Verhoeven
Herbestemming van de Christus Koningkerk Herbestemming van de Christus Koningkerk 
tot  Historisch Centrum Heerlentot  Historisch Centrum Heerlen

14.45 /  discussie14.45 /  discussie  
Discussie over het herbestemmen van Discussie over het herbestemmen van 
kerkel i jk  erfgoed in Vlaanderen en Nederlandkerkel i jk  erfgoed in Vlaanderen en Nederland
Moderator:  Teske van RoyenModerator:  Teske van Royen

15.00 /  pauze15.00 /  pauze
Mogeli jkheid tot  bezoek Schoenenkwart ierMogeli jkheid tot  bezoek Schoenenkwart ier

15.30 /  lezing Stephan Ligtvoet15.30 /  lezing Stephan Ligtvoet
Restaurat ie Huis Jan de JongRestaurat ie Huis Jan de Jong

16.15 /  borrel16.15 /  borrel

17.00 /  einde17.00 /  einde

Foto: Coen van der Heiden

Kosten:Kosten:
Studenten:  €25,00Studenten:  €25,00
Vrienden:  €45,00Vrienden:  €45,00
Belangstel lenden: €55,00Belangstel lenden: €55,00

Entree Schoenenkwart ier  niet  inbegrepenEntree Schoenenkwart ier  niet  inbegrepen

Entree:     €14,50Entree:     €14,50
Museumjaarkaart:   grat isMuseumjaarkaart:   grat is

Het aantal  plaatsen is  beperkt .Het aantal  plaatsen is  beperkt .
Graag aanmelden en betalen Graag aanmelden en betalen 
vóór 13-04-2024 via: vóór 13-04-2024 via: 
mai l@vanderlaanst icht ing.nlmail@vanderlaanst icht ing.nl

NL10  RABO  0135  6756  18NL10  RABO  0135  6756  18
Van der Laan St icht ingVan der Laan St icht ing
O.v.v. Van der Laanddag 2024O.v.v. Van der Laanddag 2024

https://www.vlaamsbouwmeester.be/sites/default/files/uploads/KERKENBOEK_compleet_2024_web.pdf
https://www.vlaamsbouwmeester.be/sites/default/files/uploads/KERKENBOEK_compleet_2024_web.pdf

